
출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2024.01.30

제    목 : [예산안] 2023년 추경3회 예산(안) 확정

2023년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 361,048361,622 0.2574

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -1,543 6.222,379

기본적 교육활동 380 22.882,394

선택적 교육활동 -831 8.329,844

인적자원 운용 393 19.871,633

학교 일반운영 5,767 27.9100,723

학교 재무활동 -500 0.00

학생복지/교육격차 해소 -3,092 15.154,649

합계 574 361,622

기타수입 전년도이월금 0 0.93,288

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,164 96.1347,574

자체수입 학부모부담수입 -2,534 2.79,662

자체수입 행정활동수입 -56 0.31,098

합계 574 361,622
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2024.01.30

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

병설유치원 유선영
병설유치원기본

운영
29,192 29,137 55 12,300 12,300 0

생활부 조순영

독서활동운영 5,044 5,050 -6 0 0 0

연구학교운영 496 500 -4 0 0 0

방송실운영 0 400 -400 0 0 0

학생생활상담지

도
500 500 0 0 0 0

학교폭력예방 500 500 0 500 500 0

정보부 박광태 정보화실운영 6,743 7,498 -755 0 0 0

체육보건

부
김우성

방과후학교운영 1,300 1,300 0 0 0 0

교무학사운영 5,463 5,612 -149 0 0 0

행정실 한승훈

교직원역량강화 1,537 2,100 -563 0 0 0

교직원복지 2,456 2,500 -44 0 0 0

교직원대체인건

비
67,640 66,640 1,000 66,640 65,640 1,000

학교급식운영 14,032 16,772 -2,740 9,662 12,196 -2,534

[국고]학생및교직원

보건안전관리
2,280 2,348 -68 1,580 1,580 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2024.01.30

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 한승훈

학교환경위생관

리
7,003 7,034 -31 0 0 0

교육복지우선 1,050 1,050 0 1,000 1,000 0

학생복지운영 30,284 30,537 -253 25,820 25,820 0

교과활동지원 7,106 7,406 -300 1,720 1,720 0

과학 교과활동 1,879 1,879 0 0 0 0

체육 교과활동 1,512 1,520 -8 1,080 1,080 0

예술 교과활동 0 300 -300 0 0 0

유치원 교과활동 50,778 49,762 1,016 37,783 35,919 1,864

자율활동 4,124 4,147 -23 147 147 0

현장체험학습활

동
12,200 12,200 0 200 200 0

동아리활동 3,795 3,800 -5 2,700 2,700 0

진로활동 1,000 1,000 0 0 0 0

돌봄교실운영 16,409 16,409 0 16,409 16,409 0

유치원방과후과

정운영
7,091 7,916 -825 2,740 2,740 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2024.01.30

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 한승훈

교육환경개선 8,677 8,912 -235 3,500 3,500 0

학교시설장비유

지
50,803 42,351 8,452 300 0 300

학교운영위원회

운영
1,050 1,250 -200 0 0 0

학부모협력 790 800 -10 0 0 0

부서기본운영 18,888 21,418 -2,530 0 0 0

예비비 0 500 -500 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 177,541 177,597 -56

소계 361,622 361,048 574 361,622 361,048 574

합계 361,622 361,048 574 361,622 361,048 574
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 347,574 344,410 3,164

1.지방교육행정기관이전수입 347,574 344,410 3,164

1.교육비특별회계전입금수입 347,574 344,410 3,164

1.교육비특별회계전입금 347,574 344,410 3,164

1.학교운영비전입금 173,155 173,155 0 초등기본운영비 : -19,884,000원 * 1개교 = -19,884,000

유치원기본운영비  : -5,815,000원 * 1개교 = -5,815,000

초등기본운영비 : 19,884,000원 * 1개교 = 19,884,000

유치원기본운영비 : 5,815,000원 * 1개교 = 5,815,000

2.목적사업비전입금 174,419 171,255 3,164 유치원시기간제인건비 : -570,000원 * 1개교 = -570,000

(성립전_3추)누리과정무상교육지원비  : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

누리과정무상교육지원비  : -100,000원 * 1개

교 =
-100,000

누리과정방과후교육지원비 : -61,000원 * 1개

교 =
-61,000

(성립전_3추)누리과정방과후교육지원비 : 

50,000원 * 1개교 =
50,000

복식학급해소강사맞춤형복지비 : -1,000,000원

 * 1개교 =
-1,000,000

(성립전_3추)복식학급해소강사맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

복식학급해소강사맞춤형복지비 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)유치원시기간제교사퇴직금 : 

2,314,000원 * 1개교 =
2,314,000

유치원시기간제교사퇴직금 : -29,000원 * 1개

교 =
-29,000

(성립전_3추)전화녹음장치설치비 : 300,000원 

* 1개교 =
300,000

(성립전_3추)누리과정방과후교육지원비 : 

60,000원 * 1개교 =
60,000

(성립전_3추)누리과정무상교육지원비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 10,760 13,350 -2,590

1.학부모부담수입 9,662 12,196 -2,534

1.수익자부담수입 9,662 12,196 -2,534

1.급식비 9,662 12,196 -2,534

1.급식비 9,662 12,196 -2,534
5,600원*12명*180일= : (5,600원*12명*180일

+100,000원-2,534,000) - 12,196,000원 =
-2,534,000

2.행정활동수입 1,098 1,154 -56

1.기타행정활동수입 1,098 1,154 -56
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 955 1,000 -45

1.이자수입 955 1,000 -45
예금이자수입 : (1,000,000원*1회-45,350) - 

1,000,000원 =
-45,000

2.기타행정활동수입 143 154 -11

1.기타행정활동수입 143 154 -11
법인카드포인트수입 : (50,000원*1회) - 

31,000원 =
19,000

수도광열비 : (50,000원*2회-30,000) - 

100,000원 =
-30,000

3.기타수입 3,288 3,288 0

1.전년도이월금 3,288 3,288 0

1.순세계잉여금 3,288 3,288 0

1.순세계잉여금 3,288 3,288 0

1.순세계잉여금 3,288 3,288 0

세입합계 361,622 361,048 574
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 71,633 71,240 393

1.기타 교직원보수 67,640 66,640 1,000

1.교직원대체인건비 67,640 66,640 1,000

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 67,640 66,640 1,000

1.기간제교원인건비 67,640 66,640 1,000
(성립전_3추)(목)복식수업학급지원강사 맞

춤형복지비 : 500,000*2명 =
1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,993 4,600 -607

1.교직원역량강화 1,537 2,100 -563

1.[초]직무연수 722 1,200 -478

1.일반수용비 722 1,200 -478
교육경비 : (150,000원*4명*2회-478,000

원) - 1,200,000원 =
-478,000

2.[초]교육과정워크숍 815 900 -85

1.여비 0 0 0

2.교직원복지비 815 900 -85
워크숍운영비 : ((900,000원*1회-85,000

원)) - 900,000원 =
-85,000

2.교직원복지 2,456 2,500 -44

1.[초]교직원문화행사 420 450 -30

1.일반수용비 420 450 -30
교직원생일기념 : (30,000원*15명-30,000

원) - 450,000원 =
-30,000

2.[초]학교자치운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교직원동아리활동 1,036 1,050 -14

1.교직원복지비 1,036 1,050 -14
교사동아리운영 : (35,000원*15명*2회

-14,000원) - 1,050,000원 =
-14,000

4.[초]교직원협의회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 54,649 57,741 -3,092

1.급식 관리 14,032 16,772 -2,740

1.학교급식운영 14,032 16,772 -2,740

1.[초]우유급식비 767 576 191

1.일반수용비 767 576 191
우유급식비 : (400원*8명*180일+191,000) 

- 576,000원 =
191,000

2.[초]급식운영비 703 1,000 -297

1.일반수용비 703 1,000 -297
급식소모품구입비 : (100,000원*5종*2회

-297,000) - 1,000,000원 =
-297,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]비조리교급식비 12,562 15,196 -2,634

1.전출금 12,562 15,196 -2,634 비조리교교직원급식비 전출(수익자) : ((5,600원*12명*180일

+100,000) - 12,096,000원 -2,534,000) - 100,000원 =
-2,534,000

비조리교급식비전출(유) : ((1,500,000원

*1회) - 1,500,000원 ) - 50,000원 =
-50,000

비조리교급식비전출(초) : ((1,500,000원

*1회) - 1,500,000원 ) - 50,000원 =
-50,000

2.보건관리 9,283 9,382 -99

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,280 2,348 -68

1.[초]응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50
후송비 : (25,000원*2명*1회-50,000원) - 

50,000원 =
-50,000

2.[초]학생건강검사 28 28 0

1.학생복지비 28 28 0

3.[초]보건실운영 1,752 1,770 -18

1.운영수당 390 390 0

2.학생복지비 380 380 0

3.비품구입비 982 1,000 -18
(목적)보건실환경개선물품구입비 : (500,000원*2

회-18,500원) - 1,000,000원 =
-18,000

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,003 7,034 -31

1.[초]먹는물관리 1,979 1,984 -5

1.일반수용비 1,979 1,984 -5
정수기유지관리 : ((177,600원*9월+220,000원

-5,000원) - 1,599,000원 ) - 220,000원 =
-5,000

2.[초]공기질측정 2,354 2,380 -26

1.일반수용비 2,354 2,380 -26
(경상)공기청정기운영비(1,500천원) : 

(1,500,000원*1식-26,000원) - 1,500,000원 =
-26,000

3.[초]방역관리 2,670 2,670 0

1.일반수용비 2,670 2,670 0

3.학생복지 31,334 31,587 -253

1.교육복지우선 1,050 1,050 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,050 1,050 0

1.운영수당 250 250 0
(목)심리상담비(집단) : (200,000원*1회

+50,000원) - 200,000원 =
50,000

심리상담비(집단) : (50,000원*1회-50,000

원) - 50,000원 =
-50,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 800 800 0

2.학생복지운영 30,284 30,537 -253

1.[초]학생교과서구입 4,464 4,717 -253

1.교육운영비 4,464 4,717 -253 (경상)교과서도서구입(3,863천원) : ((3,863,000원*1식

+254,000원-724,000원) - 3,863,000원 ) - 254,000원 =
-724,000

교과서도서구입  : (600,000원*1회

+471,000원) - 600,000원 =
471,000

2.[초]통학차량(임차)운영 25,820 25,820 0

1.교육운영비 25,820 25,820 0

3.기본적 교육활동 82,394 82,014 380

1.교과 활동 61,275 60,867 408

1.교과활동지원 7,106 7,406 -300

1.[초]학습준비물구입 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

2.[초]보결수업관리 1,300 1,600 -300

1.운영수당 1,300 1,600 -300
보결수당 : (20,000원*4명*20시간-300,000

원) - 1,600,000원 =
-300,000

3.[초]기초학력지도 4,460 4,460 0

1.운영수당 3,939 3,939 0

2.교육운영비 521 521 0

4.[초]복식수업수당 720 720 0

1.기타수당 720 720 0

5.[초]교과협의회운영 226 226 0

1.교육운영비 226 226 0

2.과학 교과활동 1,879 1,879 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 476 476 0

2.비품구입비 524 524 0

2.[초]학습준비물지원 879 879 0

1.학습준비물 879 879 0

3.체육 교과활동 1,512 1,520 -8
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,512 1,520 -8

1.교육운영비 1,512 1,520 -8
체육교육용품 : (20,000원*10종*1회

+232,000원) - 200,000원 =
232,000

대회출전비 : (30,000원*8명*1회-240,000

원) - 240,000원 =
-240,000

4.예술 교과활동 0 300 -300

1.[초]교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
교재기구 수리, 구입, 대여 : (30,000원

*10개-300,000원) - 300,000원 =
-300,000

5.유치원 교과활동 50,778 49,762 1,016

1.[초]교과운영 8,427 8,347 80

1.일반수용비 890 971 -81
직무연수비 : (90,000원*4종*1회) - 

360,000원-191,000원 =
-191,000

현수막제작 : ((60,000원*6회+251,000원) 

- 360,000원 ) - 251,000원+110,000 원=
110,000

2.운영수당 1,020 800 220
보결수당 : (80,000원*2명*5회) - 800,000

원+220,000원 =
220,000

3.여비 44 100 -56
학부모교육참석여비 : (50,000원*2명*1회)

 - 100,000원-56,000원 =
-56,000

4.교육운영비 5,692 5,676 16
학습준비물구입 : ((50,000원*1명*10회+150,000

원) - 500,000원 ) - 150,000원-172,000원 =
-172,000

어린이날행사용품 : (100,000원*2명*1회) 

- 200,000+2,000원원 =
2,000

부모참여행사준비물품 : ((100,000원*2명

*1회-100,000원-8,000원))  -100,000원 =
-8,000

체육대회준비물품 : (72,000원*1회+18,000

원) - 72,000원 =
18,000

산타잔치행사 : ((70,000원*2명*1회+600,000원) 

- 140,000원 -46,000원) - 600,000원 =
-46,000

졸업식행사운영물품 : (250,000원*2명*1회

-255,000) - 500,000원 =
-255,000

학급운영비 : (50,000원*2명*3회-35,000

원) - 300,000원 =
-35,000

체험학습비  : (2,200,000원*1식+512,000

원) - 2,200,000원 =
512,000

5.학생복지비 0 0 0

6.일반업무추진비 0 0 0

7.도서구입비 781 800 -19
교사용도서구입 : (30,000원*5권*2회

+17,000원) - 300,000원 =
17,000

유아용도서구입 : (25,000원*10권*2회

-36,000) - 500,000원 =
-36,000

2.[초]현장체험학습 2,833 3,396 -563

1.교육운영비 2,833 3,396 -563 현장체험학습활동비 : ((70,000원*2명*15회+1,296,000

원) - 2,100,000원-563,000원 ) - 1,296,000원 =
-563,000

3.[초]계약제교원인건비 258 600 -342

1.기간제교원인건비 258 600 -342
초과근무수당 : (10,000원*2명*30일

-342,000원) - 600,000원 =
-342,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유]유치원시간제기간제교원인건비36,284 34,569 1,715

1.기간제교원인건비 36,284 34,569 1,715
(목)시기간제교사 인건비 : (1,300,000*1

명-569,000원) - 1,300,000원 =
-569,000

(목)시기간제교사 법정부담금 : 

(1,925,000 -1,000원) - 1,925,000원 =
-1,000

(목)시기간제교사 성과상여금 : (1,314,270원*1

교-29,000원 ) - 1,315,000원 =
-29,000

(성립전_3추)(목)시기간제교사 퇴직금 : 

2,313,920*1명 =
2,314,000

5.[유]누리과정 무상교육비 1,000 900 100

1.교육운영비 1,000 900 100
(성립전_3추)(목)교육활동 : 100,000*1회

분 =
100,000

(목)교육활동 : (100,000*3회-100,000원 )

 - 300,000원 =
-100,000

(성립전_3추)(목)교육활동 : 100,000원*1

회 =
100,000

6.[유]누리과정 방과후과정 499 450 49

1.교육운영비 499 450 49 (성립전_3추)(목)간식구입 : 59,900*1회 = 60,000

(성립전_3추)(목)간식구입 : 50,000*1회분

 =
50,000

(목)간식구입 : (50,000*3회 -61,000원) -

 150,000원 =
-61,000

7.[유]자율선택과제 1,477 1,500 -23

1.교육운영비 1,477 1,500 -23
(경상)놀이체험비(1,500천원) : (500,000

원*1식-60,000언) - 500,000원 =
-60,000

(경상)놀이별영역별자료 구입 : (500,000

원*1식+37,000원)  -500,000원 =
37,000

2.창의적 체험활동 21,119 21,147 -28

1.자율활동 4,124 4,147 -23

1.[초]학생회활동지원 1,479 1,500 -21

1.교육운영비 1,479 1,500 -21
학생자치활동운영비 : (15,000원*10명*10

회-21,000원) - 1,500,000원 =
-21,000

2.[초]과학경연대회 147 147 0

1.교육운영비 147 147 0

3.[초]체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]자율선택과제 1,998 2,000 -2

1.교육운영비 1,998 2,000 -2
(경상)자율선택과제운영비(2,000천원) : 

(500,000원*4회-2,000원) - 2,000,000원 =
-2,000

2.현장체험학습활동 12,200 12,200 0

1.[초]현장학습 12,200 12,200 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 12,200 12,200 0

3.동아리활동 3,795 3,800 -5

1.[초]동아리활동 594 600 -6

1.학생복지비 594 600 -6
동아리활동물품 : (30,000원*20개-6,000

원) - 600,000원 =
-6,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,201 3,200 1

1.교육운영비 1,483 1,450 33
(목적)스포츠클럽운영비  : (115,000원*10

회+33,000원) - 1,150,000원 =
33,000

2.학생복지비 1,718 1,750 -32
(목적)간식비구입비 : (3,000원*10명*15회

-4,000원) - 450,000원 =
-4,000

(목적)스포츠용품구입비  : (40,000원*10

명-28,000원) - 400,000원 =
-28,000

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로계획활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 29,844 30,675 -831

1.방과후학교 운영 24,800 25,625 -825

1.방과후학교운영 1,300 1,300 0

1.[초]특기적성교육 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.돌봄교실운영 16,409 16,409 0

1.[초]돌봄교실운영 16,409 16,409 0

1.교육운영비 13,459 13,459 0

2.비품구입비 2,950 2,950 0

3.유치원방과후과정운영 7,091 7,916 -825

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,125 4,576 -451

1.기간제근로자인건비 4,125 4,576 -451
특성화교육인건비 : (52,000원*4주*11개월

*2명-451,000원) - 4,576,000원 =
-451,000

2.[유]방학중 급식운영 226 600 -374

1.교육운영비 226 600 -374
(경상)방학중방과후혼합급식개선비(600천원)  : 

(10,000원*2명*30일-374,000원) - 600,000원 =
-374,000

3.[유]유치원 방과후 2,740 2,740 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0

2.독서활동 5,044 5,050 -6
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 5,044 5,050 -6

1.[초]도서구입 4,701 4,707 -6

1.도서구입비 4,701 4,707 -6
(경상)책꾸러미도서구입(150천원) : ((15,000원

*10명*1회) - 150,000원-6,000원 ) - 0원 =
-6,000

2.[초]도서관운영 343 343 0

1.일반수용비 343 343 0

5.교육활동 지원 22,379 23,922 -1,543

1.교무업무 운영 5,463 5,612 -149

1.교무학사운영 5,463 5,612 -149

1.[초]교무학사운영 3,955 4,400 -445

1.교육운영비 3,955 4,400 -445
학급운영비 : (300,000원*6학급-445,000

원) - 1,800,000원 =
-445,000

2.[초]교육활동홍보 496 200 296

1.교육운영비 496 200 296
현수막제작 : (50,000원*4회+296,000원) -

 200,000원 =
296,000

3.[초]입학식 및 졸업식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]환경정리 512 512 0

1.일반수용비 512 512 0

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]안전한학교환경구축 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 496 500 -4

1.연구학교운영 496 500 -4

1.[초]교육과정운영 496 500 -4

1.교육운영비 496 500 -4
(경상)기후변화교육운영비(500천원) : (50,000원

*10명*1회-4,000원) - 500,000원 =
-4,000

4.학습지원실 운영 6,743 7,898 -1,155
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 0 400 -400

1.[초]방송실운영 0 400 -400

1.일반수용비 0 200 -200
방송시설수리 : (100,000원*2회-200,000

원) - 200,000원 =
-200,000

2.비품구입비 0 200 -200
방송용품구입 : (100,000원*2회-200,000

원) - 200,000원 =
-200,000

2.정보화실운영 6,743 7,498 -755

1.[초]학교정보화지원 6,743 7,498 -755

1.교육운영비 4,543 4,698 -155
전산소모품구입 : ((700,000원*1식+300,000원

-155,000원) - 700,000원 ) - 300,000원 =
-155,000

2.비품구입비 2,200 2,800 -600 컴퓨터및프린터구입 : ((900,000원*2개-1,000,000원) - 

1,800,000원 -600,000원) +1,000,000원 =
-600,000

5.교육여건 개선 8,677 8,912 -235

1.교육환경개선 8,677 8,912 -235

1.[초]학교교육환경개선 8,677 8,912 -235

1.일반수용비 186 186 0

2.비품구입비 8,491 8,726 -235
교실비품구입 : (2,500,000원*1회-260,000

원) - 2,500,000원 =
-260,000

행정실비품구입 : (1,000,000원*1회

+24,900원) - 1,000,000원 =
25,000

6.학교 일반운영 100,723 94,956 5,767

1.학교기관 운영 48,080 50,555 -2,475

1.부서기본운영 18,888 21,418 -2,530

1.[초]교장실운영 5,600 5,600 0

1.일반업무추진비 2,600 2,600 0
내빈접대용품구입 : (200,000원*5회

-100,000원) - 1,000,000원 =
-100,000

교직원경조사비 : (50,000원*2회+100,000

원) - 100,000원 =
100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,231 15,418 -2,187

1.일반수용비 5,398 5,562 -164
복사용지구입 : ((20,000원*10박스+400,000원) -

 200,000원-400,000원 ) - 400,000원 =
-400,000

사무기기토너등 : ((300,000원*8회-700,000) - 

2,400,000원+300,000원 )+700,000원 =
300,000

업무용도서구입 : +((100,000원*1회-36,000원

-64,000원) - 100,000원 )+36,000원 =
-64,000

2.기타공공요금 44 100 -56
재정보증보험료 : (100,000원*1회-56,000

원) - 100,000원 =
-56,000

3.여비 7,789 9,500 -1,711
관내여비 : ((20,000원*300회-1,500,000원) - 

6,000,000원-1,211,000원 ) +1,600,000원 =
-1,111,000

관외여비 : (40,000원*125회-600,000원) -

 5,000,000원 =
-600,000
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4.교직원복지비 0 256 -256
특근매식비 : (8,000원*32식-256,000원) -

 256,000원 =
-256,000

3.[초]교무부운영 57 400 -343

1.일반수용비 57 400 -343
사무용품구입 : (200,000원*2회-343,000

원) - 400,000원 =
-343,000

2.병설유치원기본운영 29,192 29,137 55

1.[초]유치원운영 16,892 16,837 55

1.일반수용비 5,883 5,356 527
복사용지구입 : ((20,000원*10박스-200,000원) -

 200,000원+400,000원 )+200,000원 =
400,000

시설소모품구입비 : +((500,000원*4회-429,000원

+222,000원) - 2,000,000원 ) +429,000원 =
222,000

소규모수선비 : (-3,000,000원*1식

+172,000원) +3,000,000원 =
172,000

정수기유지관리 : (177,600원*3월-24,500

원) - 533,000원 =
-24,000

수질검사비 : (50,000원*1회+5,000원) - 

50,000원 =
5,000

(경상)공기청정기물품구입(500천원) : 

(500,000원*1식-248,000원) - 500,000원 =
-248,000

2.전기요금 3,648 3,648 0

3.상하수도료 222 600 -378
상수도료 : (200,000원*3월-378,000원) - 

600,000원 =
-378,000

4.기타공공요금 1,345 1,439 -94
인터넷전화요금 : (70,000원*3월-30,000

원) - 210,000원 =
-30,000

인터넷통신요금 : (200,000원*1식-64,000

원) - 200,000원 =
-64,000

5.여비 1,200 1,200 0
관내여비 : (20,000원*30회-113,000원) - 

600,000원 =
-113,000

관외여비 : (40,000원*15회+113,000원) - 

600,000원 =
113,000

6.비품구입비 4,594 4,594 0

2.[유](목)유치원 공간조성 12,300 12,300 0

1.일반수용비 10,730 10,730 0

2.비품구입비 1,570 1,570 0

2.시설 장비 유지 50,803 42,351 8,452

1.학교시설장비유지 50,803 42,351 8,452

1.[초]공공요금및제세공과금 13,735 13,879 -144

1.전기요금 8,200 8,000 200
전기요금 : ((800,000원*9월+800,000원) -

 7,200,000원+200,000원 ) - 800,000원 =
200,000

2.상하수도료 900 1,000 -100
상수도료 : ((200,000원*9월-800,000원) -

 1,800,000원 )+800,000원-100,000원 =
-100,000

3.기타공공요금 4,635 4,879 -244
우편요금,배송료등 : ((2,500원*40건+50,000원) 

- 100,000원 -10,000원) - 50,000원 =
-10,000

인터넷전화요금 : (70,000원*9월-258,000

원) - 630,000원 =
-258,000
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인터넷통신요금 : (940,000원*1식-36,000

원) - 940,000원 =
-36,000

위성방송수신료 : (53,000원*9월+70,000

원) - 477,000원 =
70,000

팩스요금 : (6,000원*12월-10,000원) - 

72,000원 =
-10,000

2.[초]연료비 0 200 -200

1.연료비 0 200 -200
휘발유등 구입 : (100,000원*2회-200,000

원) - 200,000원 =
-200,000

3.[초]시설관리용역 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

4.[초]시설일반관리 31,029 22,233 8,796

1.공무직인건비 1,550 1,550 0

2.기간제근로자인건비 170 1,000 -830
일용인부임 : +((100,000원*2명*11회-1,200,000

원-830,000원) - 2,200,000원 )+1,200,000원 =
-830,000

3.일반수용비 28,717 19,083 9,634
전기안전검사료 : (200,000원*1회-200,000

원) - 200,000원 =
-200,000

소규모수선비 : ((6,791,000워*1식+5,152,000)-6,791,000원 

+10,200,000원) - 5,152,000원 =
10,200,000

냉난방기세척비 : (1,300,000원*1회

-13,000원) - 1,300,000원 =
-13,000

폐기물처리비 : (1,000,000원*1회-465,000

원) - 1,000,000원 =
-465,000

화초및수목관리용품구입 : (100,000원*4회

-188,000원) - 400,000원 =
-188,000

(성립전_3추)(목)전화녹음장치설치비 : 

100,000원*3대 =
300,000

4.교직원복지비 592 600 -8
청소원,시설관리원피복구입비 : (150,000

원*2명*2회-8,000원) - 600,000원 =
-8,000

5.[초]당직관리 2,079 2,079 0

1.일반수용비 2,079 2,079 0

3.학교운영 협력 1,840 2,050 -210

1.학교운영위원회운영 1,050 1,250 -200

1.[초]학교운영위원회운영 1,050 1,250 -200

1.여비 0 200 -200
회의참석여비 : (10,000원*4명*5회

-200,000원) - 200,000원 =
-200,000

2.일반업무추진비 1,050 1,050 0

2.학부모협력 790 800 -10

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 390 400 -10
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1.교육운영비 390 400 -10
(경상)학부모행사운영(800천원) : 

(200,000원*2회-10,000원) - 400,000원 =
-10,000

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500
예비비 : (500,000원*1식-500,000원) - 

500,000원 =
-500,000

세출합계 361,622 361,048 574
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